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심원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 405,993,000

제1조 2022학년도 심원초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 405,993,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  "해당없음" 으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 심원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 405,993 295,319 110,674 37.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,768 23,468 5.7

학생복지/교육격차 해소 34,044 128,479 31.6

기본적 교육활동 30,717 80,349 19.7

선택적 교육활동 9,677 32,925 8.1

교육활동 지원 2,000 16,978 4.1

학교 일반운영 18,468 123,794 30.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 109,543 366,885 90.3

이전수입 기타이전수입 0 18,890 4.6

자체수입 학부모부담수입 0 13,963 3.4

자체수입 행정활동수입 830 1,454 0.3

기타수입 전년도이월금 301 4,801 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 385,775 276,232 109,543

1.지방교육행정기관이전수입 366,885 257,342 109,543

1.교육비특별회계전입금수입 366,885 257,342 109,543

1.교육비특별회계전입금 366,885 257,342 109,543

1.학교운영비전입금 215,501 216,052 -551 초등학교기본운영비 : 210,000원 * 1교 = 210,000

병설유치원기본운영비 : -761,000원 * 1교 = -761,000

2.목적사업비전입금 151,384 41,290 110,094
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 6,302,000원 *

 1교 =
6,302,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,783,000원 * 1교 =
16,783,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

친환경농산물지원비 : 3,339,000원 * 1교 = 3,339,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

비 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

테마식현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육과정 내 예술활동 지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교예술교육(예술동아리) 지원비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비  : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교 운영비

 : 620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,394,000원

 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

3,312,000원 * 1교 =
3,312,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

763,000원 * 1교 =
763,000

유치원방과후과정전일제강사인건비 : 

1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

(성립전_1추)유아학비 지원비 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

전북혁신교육종단연구운영비 : 80,000원 * 1교

 =
80,000

(성립전_1추)SW,AI교육학교중심교사연수운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

한학기한권읽기운영비 : 258,000원 * 1교 = 258,000

인공지능(AI)교육 선도학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.기타이전수입 18,890 18,890 0

1.학교회계간이전수입 18,890 18,890 0

1.다른학교회계전입금 18,890 18,890 0

1.다른학교회계전입금 18,890 18,890 0

2.자체수입 15,417 14,587 830

1.학부모부담수입 13,963 13,963 0

1.수익자부담수입 13,963 13,963 0

1.급식비 13,963 13,963 0

1.급식비 13,963 13,963 0

2.행정활동수입 1,454 624 830

1.사용료및수수료 750 0 750

1.사용료및수수료 750 0 750

1.사용료 750 0 750 시설물사용료수입 : 150,000원*5회= 750,000

2.기타행정활동수입 704 624 80

1.이자수입 624 624 0

1.이자수입 624 624 0

2.기타행정활동수입 80 0 80

1.기타행정활동수입 80 0 80 폐식용유매각대금 : 8,000원*1통*10회 = 80,000

3.기타수입 4,801 4,500 301

1.전년도이월금 4,801 4,500 301

1.순세계잉여금 4,801 4,500 301

1.순세계잉여금 4,801 4,500 301

1.순세계잉여금 4,801 4,500 301
초등학교순세계잉여금 : (3,508,390원*1교 ) -

 4,500,000원 =
-991,000

병설유치원순세계잉여금 : 1,291,270원*1교 = 1,292,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 405,993 295,319 110,674
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,468 7,700 15,768

1.기타 교직원보수 19,168 3,400 15,768

1.교직원대체인건비 19,168 3,400 15,768

1.[초]직원대체인건비 3,400 3,400 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.[초]시설관리원인건비 13,944 0 13,944

1.무기계약직원인건비 12,068 0 12,068
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,520,000원*1명*6월 =
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 62,400

원*1명*15일 =
936,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금 : 

1,462,000원*1명 =
1,462,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 312,600

원*1명*6월 =
1,876,000

3.[유]유치원방과후과정전일제강사 인건비1,824 0 1,824

1.기간제교원인건비 1,824 0 1,824
유치원전일제강사인건비 : 96,000원*1명

*19일 =
1,824,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,300 4,300 0

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.교직원복지비 1,650 1,650 0

3.[초]행정직연수 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

4.[초]교육과정워크숍 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,479 94,435 34,044

1.급식 관리 80,382 77,043 3,339

1.학교급식운영 80,382 77,043 3,339

1.[초]급식운영비 77,482 74,143 3,339

1.일반수용비 6,842 6,842 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.급식용식재료비 62,640 59,301 3,339
친환경농산물구입비 : 3,339,000원*1학기 

=
3,339,000

2.[초]급식기구확충비 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

3.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

4.[초]식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.보건관리 13,191 12,571 620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,323 4,703 620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 803 803 0

1.학생복지비 803 803 0

3.[초]보건실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 3,050 3,050 0

3.비품구입비 100 100 0

4.[초]보건교육 450 450 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영 620 0 620
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육물품구입 : 

62,000원×5종×2회 =
620,000

2.학교환경위생관리 7,868 7,868 0

1.[초]먹는물관리 1,688 1,688 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]학교환경위생관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학생복지 34,906 4,821 30,085

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)언어치료강사비 : 55,000원*2

명*10회 =
1,100,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)프로그램 운영물품 등 구입 :

 32,000원*10종*10회 =
3,200,000

2.학생복지운영 30,606 4,821 25,785

1.[초]졸업앨범제작 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

2.[초]학생교과서구입 4,191 3,941 250

1.교육운영비 4,191 3,941 250
교과서구입 : (4,191,000원*1회) - 

3,941,000원 =
250,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,302 0 6,302

1.일반수용비 2,302 0 2,302
(성립전_1추)통학차량수리및소모품비 : 

92,080원*5종*5회 =
2,302,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)통학차량연료비 : 200,000원

*1대*20회 =
4,000,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)급식차량수리및소모품비 : 

145,000원*5종*2회 =
1,450,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식차량연료비 : 50,000원*1

대*20회 =
1,000,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 16,783 0 16,783

1.무기계약직원인건비 15,283 0 15,283
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,203,300원*1명*10월 =
12,033,000
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(성립전_1추)통학버스안전지도사맞춤형복

지비 : 550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사명절휴가

비 : 700,000원*1명*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

1,300,000원*1명 =
1,300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 150,000

원*10월 =
1,500,000

3.기본적 교육활동 80,349 49,632 30,717

1.교과 활동 56,649 27,582 29,067

1.교과활동지원 14,828 8,748 6,080

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,808 2,808 0

1.교육운영비 2,808 2,808 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,840 0 3,840 강사수당 : 32,000원*1명*6시간*20주 = 3,840,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 교재교구등 구입 : 21,600원*10종*10회 = 2,160,000

6.[초]전북혁신교육종단연구 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 설문참여물품구입 : 80,000원*1회 = 80,000

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 500 500 0

4.예술 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]학교예술교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)예술동아리강사료및교통비 : 

32,000원*4시간*10회 =
1,280,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_1추)예술동아리 운영물품 구입 : 

11,000원*10종*2회 =
220,000

(성립전_1추)창의미술체험실습및물품구입

 : 250,000원*7회*2학기 =
3,500,000

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.유치원 교과활동 14,721 11,734 2,987

1.[초]교과운영 5,030 5,030 0

1.교육운영비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 600 600 0

3.도서구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]유치원 자율활동 1,272 1,965 -693

1.교육운영비 1,272 1,965 -693 기타행사용품 : -50,000원*4종*2회 = -400,000

간식비 : (3,000원*10명*8일) - 533,000원

 =
-293,000

4.[초]유치원 학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[초]유치원 현장학습 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[초]유치원 자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]유치원 보결수업관리 1,280 600 680

1.운영수당 1,280 600 680 유치원 보결수당 : 10,000원*2명*34시간 = 680,000
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8.[초]유치원 교무학사운영 2,399 2,399 0

1.일반수용비 1,249 1,249 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 450 450 0

9.[유]누리과정(유아학비)운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)누리과정(교육과정) 운영비 :

 100,000원*10명*3월 =
3,000,000

7.정보교과활동 16,800 1,800 15,000

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]인공지능선도학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,980 0 1,980
학생자율동아리 강사수당 : 30,000원*33시

간*2학기 =
1,980,000

2.교육운영비 5,020 0 5,020
AI 체험행사용품 구입 : 80,000원*10종*4

회 =
3,200,000

AI교육 학생자율동아리 교육용품 구입 : 

91,000원*10종*2회 =
1,820,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 로보마스터구입 : 750,000원*4대 = 3,000,000

3.[초]학교중심교사연수운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)연수용교구 및  물품구입 : 

48,400원*10종*5회 =
2,420,000

(성립전_1추)연수도서구입 : 30,000원*15

권*2회 =
900,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*3시간*2회

 =
180,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연수강사수당 : 250,000원*2

명*2회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5종*5회

 =
500,000

2.창의적 체험활동 23,700 22,050 1,650

1.자율활동 12,100 12,100 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

김양균 2022년 04월 18일 17시 17분 08초 12 전라북도교육청 심원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.[초]아나바다행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]과학행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,760 9,110 1,650

1.[초]수학여행 7,160 5,510 1,650

1.교육운영비 7,160 5,510 1,650
입장료 등 경비 : (196,800원*19명) - 

2,090,000원 =
1,650,000

2.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.동아리활동 840 840 0

1.[초]동아리활동 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

4.선택적 교육활동 32,925 23,248 9,677

1.방과후학교 운영 25,997 16,548 9,449

1.방과후학교운영 2,000 1,500 500

1.[초]특기적성교육 2,000 1,500 500

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_1추)방과후학교운영물품구입 : 

(100,000원*5종*3회) - 1,000,000원 =
500,000

2.돌봄교실운영 8,705 1,800 6,905

1.[초]돌봄교실운영 4,080 1,800 2,280

1.교육운영비 4,080 1,800 2,280
(성립전_1추)돌봄교실운영물품구입(목적)

 : 228,000원×5종×2회 =
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,625 0 4,625

1.무기계약직원인건비 4,286 0 4,286
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

141,300원*1명*3월 =
424,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,104,000원*1명*3월 =
3,312,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 550,000원*1명*1회 =
550,000

2.무기계약직원법정부담금 339 0 339
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 113,000

원*1명*3월 =
339,000

3.유치원방과후과정운영 15,292 13,248 2,044

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,328 11,328 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.운영수당 9,888 9,888 0

2.[유]누리과정(방과후과정)운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)누리과정(방과후과정)운영비

 : 50,000원*10명*3월 =
1,500,000

3.[유]방과후과정혼합급식비 2,464 1,920 544

1.교육운영비 2,464 1,920 544 방학중혼합급식비 : 3,200원*10명*17일 = 544,000

2.독서활동 6,428 6,200 228

1.독서활동운영 6,428 6,200 228

1.[초]도서구입 5,158 4,900 258

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 4,858 4,600 258
한학기한권읽기 도서구입 : 21,500원*12권

 =
258,000

2.[초]도서관운영 1,270 1,300 -30

1.교육운영비 1,270 1,300 -30 독서행사 운영 : -30,000원*1종 = -30,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 16,978 14,978 2,000

1.교무업무 운영 3,560 3,560 0

1.교무학사운영 3,560 3,560 0

1.[초]교무학사운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0
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1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.생활지도운영 4,150 2,150 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육자료 등 구입 : 24,000원

×10종×5회 =
1,200,000

(성립전_1추)학생체험비 등 경비 : 8,000

원×50명×2회 =
800,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.학습지원실 운영 3,568 3,568 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 3,368 3,368 0

1.[초]학교정보화지원 3,368 3,368 0

1.교육운영비 3,368 3,368 0

4.교육여건 개선 5,700 5,700 0

1.교육환경개선 5,700 5,700 0

1.[초]PC구입 5,700 5,700 0

1.비품구입비 5,700 5,700 0

6.학교 일반운영 123,794 105,326 18,468

1.학교기관 운영 37,940 37,940 0

1.부서기본운영 22,310 22,310 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,410 14,410 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 15,630 15,630 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,250 6,250 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 250 250 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.[초]유치원운영 2,620 2,620 0

1.일반수용비 820 820 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 300 300 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]유치원환경위생관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.시설 장비 유지 83,954 65,486 18,468

1.학교시설장비유지 83,954 65,486 18,468

1.[초]공공요금및제세공과금 23,760 23,760 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,760 5,760 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 9,498 9,498 0

1.일반수용비 9,498 9,498 0

4.[초]시설일반관리 23,629 23,800 -171

1.일반수용비 23,029 23,300 -271
시설소모품구입비 : (95,480원*5종*12월) 

- 6,000,000원 =
-271,000

2.교직원복지비 600 500 100
운전원피복비 : (200,000원*1명*2회) - 

300,000원 =
100,000

5.[초]화장실관리 19,439 800 18,639

1.무기계약직원인건비 16,915 0 16,915
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,290,000원

*1명*10월 =
12,900,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 600,000

원*1명*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 51,000원*1

명*15일 =
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원

*1명 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

2.일반수용비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*1명*10월 =
1,724,000

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

7.[초]청소원운영비 3,960 3,960 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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2.[초]학부모학교참여활성화 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 405,993 295,319 110,674
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